
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. januar 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 424 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 424:  

”Vil ministeren oplyse, hvilke incitamenter regeringen vil bringe i anvendelse for at 

bygge sundhedshuse i alle landets kommuner, udover de 6 mia. kr. i 

Nærhedsfonden, der for en stor dels vedkommende ikke er nye og ekstra midler? ” 

 

Svar: 

Regeringens vision om en udbygning af kompetencer og kvalitet i det nære sundheds-

væsen er ikke begrænset af, om der etableres moderne fysiske rammer alle steder i 

landet. Men med en forudsætning om, at omkring halvdelen af fondens midler sva-

rende til 3 mia. kr. anvendes til investeringer, muliggøres en betydelig udbygning af 

moderne sundhedshuse og flerlægepraksis. Regeringens prioritering vil, ved en forud-

sat lokal medfinansiering på gennemsnitligt 25 pct., muliggøre byggeriet af fx 25 

store, komplette sundhedshuse med flerlægepraksis, kommunale funktioner og udgå-

ende sygehusfunktioner herunder fx psykiatri, og omkring 100 moderne flerlæge-

praksisser gennem nybyggeri eller ombygning/udvidelser. Da flere af sundhedshu-

sene i praksis kan forventes etableret ved tilbygning og ombygning af eksisterende lo-

kaler, kan det faktiske antal projekter, der kan støttes, blive endnu større. 

 

Regeringen ønsker, at mere behandling foregår i det nære sundhedsvæsen – tættere 

på borgernes hjem og dagligdag. Det skal understøttes af en ny national kvalitetsplan, 

som løfter kvaliteten i det nære sundhedsvæsen, ligesom nye moderne sundheds-

huse fremover kan bidrage til udviklingen. Det nære sundhedsvæsen skal herudover 

udbygges med flere medarbejdere og styrkede kompetencer.  

 

Sundhedsfællesskaberne skal være drivkraft for et bedre samarbejde mellem sygehu-

set, de alment praktiserende læger og den kommunale indsats, så overgangene bliver 

mere gnidningsfri, og flere patienter får gode sundhedstilbud tæt på eget hjem – i det 

lokale sundhedshus. 

 

Med kvalitetsplanen skal der sættes standarder for faglighed og kvalitet over hele 

landet og sætte retning for, hvordan mere behandling kan foregå i det nære sund-

hedsvæsen – hos både almen praksis og i kommunerne. Det forudsætter stærke fag-

lige miljøer, bedre rammer for faglig udvikling for de forskellige faggrupper, og mulig-

heder for øget samarbejde om de mere komplekse sundhedsopgaver – det vil sund-

hedshusene hjælpe til at sikre. 
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Side 2 

Med venlig hilsen 
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